

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Janeiro a Junho de 2006 - Bimestre: Maio / Junho

LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

Valores em R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	9.864.385,00	9.864.385,00	1.711.354,29	17,35	4.828.166,54	48,95	5.036.218,46
Receita Tributária	571.248,75	571.248,75	131.998,97	23,11	223.740,83	39,17	347.507,92
Impostos	315.000,00	315.000,00	113.300,23	35,97	168.315,28	53,43	146.684,72
Taxas	106.248,75	106.248,75	18.203,63	17,13	53.412,52	50,27	52.836,23
Contribuicao De Melhoria	150.000,00	150.000,00	495,11	0,33	2.013,03	1,34	147.986,97
Receitas De Contribuicoes	296.385,00	296.385,00	42.548,50	14,36	107.177,16	36,16	189.207,84
Contribuicoes Sociais	296.385,00	296.385,00	42.548,50	14,36	107.177,16	36,16	189.207,84
Contribuicoes Economicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	298.000,00	298.000,00	54.372,07	18,25	172.773,79	57,98	125.226,21
Receitas Imobiliares	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas De Valores Mobiliarios	283.000,00	283.000,00	53.907,07	19,05	171.278,79	60,52	111.721,21
Receita De Concessoes E Permissoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensacoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	15.000,00	15.000,00	465,00	3,10	1.495,00	9,97	13.505,00
Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita De Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Da Producao Animal E Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Da Industria De Transformacao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Da Industria De Construcão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita De Servicos	116.000,00	116.000,00	44.769,77	38,59	49.356,18	42,55	66.643,82
Transferencias Correntes	7.107.060,00	7.107.060,00	1.242.714,68	17,49	3.712.098,28	52,23	3.394.961,72
Transferencias Intergovernamentais ( Valor Liquido )	6.913.060,00	6.913.060,00	1.225.458,73	17,73	3.691.488,33	53,40	3.221.571,67
Transferencias Intergovernamentais ( Valor Bruto )	7.816.060,00	7.816.060,00	1.391.660,72	17,81	4.165.217,26	53,29	3.650.842,74
Deducoes da Receita para o FUNDEF	-903.000,00	-903.000,00	-166.201,99	18,41	-473.728,93	52,46	-429.271,07
Transferencias De Instituicoes Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias Do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias De Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias De Convenios	194.000,00	194.000,00	17.255,95	8,89	20.609,95	10,62	173.390,05
Transferencias Para Combate A Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	572.691,25	572.691,25	28.748,31	5,02	89.291,37	15,59	483.399,88
Multa E Juros De Mora	51.000,00	51.000,00	3.128,75	6,13	10.336,35	20,27	40.663,65
Indenizacoes E Restituicoes	295.500,00	295.500,00	10.922,52	3,70	31.817,68	10,77	263.682,32
Receita Da Divida Ativa	210.000,00	210.000,00	14.215,18	6,77	45.890,11	21,85	164.109,89
Receitas Diversas	16.191,25	16.191,25	481,86	2,98	1.247,23	7,70	14.944,02
Receitas de Capital	1.293.000,00	1.293.000,00	67.500,00	5,22	182.500,00	14,11	1.110.500,00
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao De Bens	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienacao De Bens Moveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienacao De Bens Imoveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias De Capital	1.283.000,00	1.283.000,00	67.500,00	5,26	182.500,00	14,22	1.100.500,00
Transferencias Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias De Instituicoes Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias Do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias De Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias De Outras Instituicoes Publicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias De Convenios	1.283.000,00	1.283.000,00	67.500,00	5,26	182.500,00	14,22	1.100.500,00
Trasferencias Para O Combate A Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralizacao Do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Do Banco Central Do Brasil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneracao Das Disponibilidades Do Tesou.nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec.divida Ativa Prov.amort.emprestimos Financeame	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituicoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS ( I )</b>	<b>10.254.385,00</b>	<b>10.254.385,00</b>	<b>1.612.652,30</b>	<b>15,73</b>	<b>4.536.937,61</b>	<b>44,24</b>	<b>5.717.447,39</b>
Operacoes de Credito e Refinanciamento ( II )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes De Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( III ) = ( I ) + ( II )</b>	<b>10.254.385,00</b>	<b>10.254.385,00</b>	<b>1.612.652,30</b>	<b>15,73</b>	<b>4.536.937,61</b>	<b>44,24</b>	<b>5.717.447,39</b>
<b>DEFICIT ( IV )</b>					<b>11.805,75</b>		
<b>TOTAL ( V ) = ( III + IV )</b>	<b>10.254.385,00</b>	<b>10.254.385,00</b>	<b>1.612.652,30</b>	<b>15,73</b>	<b>4.548.743,36</b>	<b>44,36</b>	<b>5.717.447,39</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	-	<b>487.744,20</b>	-	-

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Janeiro a Junho de 2006 - Bimestre: Maio / Junho

LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

Valores em R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f - j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
Despesas Correntes	7.845.000,00	464.123,30	8.309.123,30	1.338.365,49	5.087.547,46	1.611.802,23	3.794.360,96	45,66	4.514.762,34
Pessoal E Encargos Sociais	3.610.806,00	283.060,65	3.893.866,65	608.923,90	1.708.813,87	608.893,90	1.708.273,87	43,87	2.185.592,78
Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.234.194,00	181.062,65	4.415.256,65	729.441,59	3.378.733,59	1.002.908,33	2.086.087,09	47,25	2.329.169,56
Despesas De Capital	1.980.160,00	139.620,90	2.119.780,90	506.886,80	1.256.407,86	391.698,60	754.382,40	35,59	1.365.398,50
Investimentos	1.980.160,00	139.620,90	2.119.780,90	506.886,80	1.256.407,86	391.698,60	754.382,40	35,59	1.365.398,50
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva De Contingencia	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Reserva Orcamentaria Do Rpps	428.225,00	0,00	428.225,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	428.225,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS ( VIII )</b>	<b>10.254.385,00</b>	<b>603.744,20</b>	<b>10.858.129,20</b>	<b>1.845.252,29</b>	<b>6.343.955,32</b>	<b>2.003.500,83</b>	<b>4.548.743,36</b>	<b>41,89</b>	<b>6.309.385,84</b>
<b>AMORTIZACAO DA DIVIDA E REFINANCIAMENTO ( IX )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Principal Corrigido Div.mobiliaria Refinanciamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Principal Corrigido Div.contratual Refinanciado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( X ) = ( VIII ) + ( IX )</b>	<b>10.254.385,00</b>	<b>603.744,20</b>	<b>10.858.129,20</b>	<b>1.845.252,29</b>	<b>6.343.955,32</b>	<b>2.003.500,83</b>	<b>4.548.743,36</b>	<b>41,89</b>	<b>6.309.385,84</b>
<b>SUPERAVIT ( XI )</b>							0		
<b>TOTAL ( XII ) = ( X ) + ( XI )</b>	<b>10.254.385,00</b>	<b>603.744,20</b>	<b>10.858.129,20</b>	<b>1.845.252,29</b>	<b>6.343.955,32</b>	<b>2.003.500,83</b>	<b>4.548.743,36</b>	<b>41,89</b>	<b>6.309.385,84</b>

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO  
CAMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO  
INSTITUTO DE PREV.DOS SERV.MUN.DE MONTE BELO

CARGO	NOME	CRC
Prefeito Municipal	Ronaldo Teixeira	
Contador	Maria Cristina Ferreira Alves	MG-072361
Controle Interno	Irani De Fatima Figueiredo	